

وحید حاجی‌پور

کلیدواژه‌ای برای فرافکنی

طی شش سال گذشته هر گاه که انتقادی از وزیر نفت مطرح می‌شد، موضوع بانک زنجانی و حواشی آن به‌سرعت برجسته می‌شد و می‌شود؛ هر انتقادی از وزیر نفت برابر می‌شود با پول‌های زنجانی؛ پول‌هایی که خرج انتقاد از زنگنه می‌شود تا این وزیر پاک‌دست را از وزارت نفت جدا کند. این توهم که هر انتقادی از وزیر نفت توسط زنجانی و کاسبان تحریم هادیت می‌شود نیزنما شده است و دستاویز قرار دادن زنجانی برای فرار از پاسخگویی شاید در افکار عمومی تأثیر گذار باشد ولی برای بدنه ارشد حاکمیت و قوه قضائیه تنها یک فضاسازی کاغذی است.

معادل‌سازی که وزارت نفت و دستگاه تبلیغاتی‌اش این روزها در پیش گرفته‌است تا زنگنه را از زیر فشارها و کم‌کاری‌ها نجات دهد، با سناریویسازي همراه شده است. تأیید خبر کشف پوز در دفتر زنگنه بدترین خبری بود که وزارت اطلاعات با انتشارش نشان داد در وزارت نفت اتفاقات جالبی رخ داده و در حال افزایش است. با این وجود برای فرار از پاسخگویی و روشنگری درباره تبعات تصمیمات غلط وزیر نفت، سعی دارد برای هر انتقادی هزینه‌تراشی کند و به آن برجسب «کاسب تحریم» و «بهره زنجانی» بزند.

از اواخر سال گذشته که ۷۲ نماینده مجلس به رئیس‌جمهور درباره خسارات مدیریت زنگنه بر نفت نوشتند، تبلیغاتچی‌های این وزارتخانه با بولد کردن زنجانی و اینکه منشأ انتقادات بر روز نفت شخص زنجانی و شریکان وی هستند، تملهیر زنگنه و ساختن یک گذار قدیس از زنگنه را در دستور کار قرار دادند. هیچ پاسخ منطقی و استدلال درستی هم در قبال انتقادات مطرح نشد، با فرافکنی و فرار به جلو وزیر نفت را حافظ منافع ملی دانستند که پیشینیان در آن قصور داشته‌اند!

بانک زنجانی در زندان است، در بالاترین نهادهای کشور درباره وی تصمیم‌گیری شده‌است؛از او و کیلش هم خبری نیست‌اما به بیکاره پای او به میان کشیده می‌شود و وزیر نفت می‌گوید گرچه زنجانی در زندان است اما پولش در خارج زندان است. کدی که زنگنه داد با برجسته‌سازی رسانه‌های همسو با وی پرنگ شد و دست آخر، سید اصغر هندی مشاور حقوقی زنگنه بدون هیچ بهانه‌ای به ایران می‌گوید زنجانی در جلسه اول خرداد زنگنه را تهدید کرده و گفته استضاح و رأی می‌آورد و زنجانی بلافاصله گفته‌های هندی را تکذیب و اعلام کرد به عنوان یکی از حاضران در جلسه چنین موضعی را به‌شدت تکذیب می‌کند،اما رسانه‌های اصلاح‌طلب همچنان معتقدند زنجانی چنین اظهار نظری داشته است. نکته قابل تأمل در این میان آن است که دلیل ورود هندی به ماجرای اخیر و بولد کردن یک ادعاچه بود آن هم در زمانی که بیشتر ادعا ی وزارت نفت طی یک سال اخیر تکذیب شده‌است؟

برای پاسخ به این پرسش باید گفت که وزارت نفت به طوری دچار تاکار آمدی شده و از استیضاح هراس دارد که قصد دارد برای هر گونه انتقادی از وزیر نفت معادلی به نام شسر کابی زنجانی پرتز باشد. این معادل‌سازی هزینه زنگنه انتقاد را افزایش می‌دهد و البته برای کسانی که می‌دانند در این وزارتخانه چه خبر است، واضح و میرهن است که این سناریوی تکراری، حکم فرجی است که از این ستون به آن ستون به دست می‌آید. یابورا اینکه روزی بانک زنجانی آواز شد و دوباره به نفت برگرد مرزهای یک مزاح‌گونه رانیز جابه‌جا می‌کند چه برسد به آنکه روزی بد واقعیت ببینند،اما وزارت نفت با بهره‌گیری از این وقوع‌پردازی‌ها در اندیشه نجات خود از انتقادهای بیجا یی است که مهلبارها دلال خسارت و بانک‌های زنگنه هستند. زنجانی قطعاً یک مجرم اقتصادی است و باید به بدترین شکل موجود با وی برخورد شود؛اما آیار تباطی فساد وی و پاسخگویی وزارت نفت به عملکرد خود وجود دارد؟!

زنجانی بازداشت، حاکمه و حکمش صادر شده‌است؛ قصه زنجانی را همه می‌دانند ولی داستان سوءمدیریت وزیر نفت هنوز بازنده‌است و کمترین اشاره‌ای به آن با واکش‌های غیرمنطقی این وزر نتخانه مواجه می‌شود. زنجانی این روزها تبدیل به اسبم زمی شده‌است که هزینه انتقاد بالا بالا بر سعی دارد با سنگین کردن فضا، نمایندگان مجلس را برای بررسی عملکرد وی و شاید استیضاح به عقب بکشد. این بازی روزی به پایان خواهد رسید و کسانی که منابع ملی را تضییع کردند باید مانند زنجانی و دیگر کاسبان تحریم، در مقابل قانون پاسخ دهند که با منافع کشور چه کردند؟

گریده‌خبر

ترخیص کالا از گمرک به صورت نسبه

دستورالعمل ترخیص کالا به شکل تسهیی و بدون پرداخت حقوق ورودی در سال جاری اجرا به گمرکات اجرایی کشور ابلاغ شد. به گزارش ایسنا، بر اساس این ابلاغیه، در اجرای جز ۲ (ند بنت) ماده ۲۸ قانون رفع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب ۱۳۹۴ مجلس شورای اسلامی و به منظور حمایت از تولید داخلی و بهبود فضای کسب و کار و تسهیل در تشریفاتی گمرکی برای واحدهای تولیدی معتمر، ابلاغیه بخشی از کالا به عنوان وثیقه حقوق ورودی کالاهای ترخیصی اعلام می‌شود.

گمرکات اجرایی موظفند نسبت به احراز واحدهای تولیدی معتبر بر اساس پروانه بهره‌برداری اقدام کرده و نسبت به ترخیص مواد اولیه، ماشین‌آلات خط تولید و قطعات وارد به نام واحد مربوطه و صرفاً تعداد ۱۴۳ شرکت) و حداکثر ۹۱ درصد شرکت‌ها (بابودجه‌ای بیش از ۱۱۶۸ هزار میلیارد تومان) و تعداد ۱۵۴ شرکت) دولتی باقی‌مانده تولیدی و واحدهای تولیدی با رعایت شرایط مقرر در این دستورالعمل، مجوز نگهداری بخشی از کالای وارده را صادر کنند. همچنین تعیین و تشخیص واحدهای تولیدی معتبر و مواد اولیه و قطعات مورد نیاز در واحدهای تولیدی بر اساس پروانه بهره برداری صورت می‌پذیرد و حداکثر مهلت استفاده از این تسهیلات و نگهداری بخشی از کالا به عنوان وثیقه حقوق ورودی شش ماه است؛ به طوری که تا تاریخ ۱۵ بهمن ماه تجاوز نکند.

شاخص بورس در یک قدمی فتح قله

فعالان بازار سهام دیروز نیز شاهد رشد قیمت بیشتر سهم‌ها بودند، به طوری که شاخص کل در یک قدمی فتح سقف تاریخی خود قرار گرفت. به گزارش ایسنا، در این روزها باز هم قیمت‌ها در بورس تهران در حال رشد است و باز یگران این بازار شاهد رکورد شکنی‌های شاخص بازار هستند، به طوری که نماگر اصلی به قله تاریخی نزدیک شده است. از ابتدای سال جاری رشد قیمت‌ها در بورس شاخص‌های بازار سهام با رشد موهبت‌ها، به طوری که نماگر اصلی قله ۲۲۴ هزار و ۵۰۰ واحدی وارد کرد. شاخص کل باده نقدی و قیمتی بورس اوراق بهادار تهران ۱۲۲۲ واحد رشد کرد و در تراز ۲۲۴ هزار و ۴۷۶ واحدی ایستاد. همچنین شاخص کل هموزن با ۴۳۳ واحد رشد تا رقم ۵۱ هزار و ۲۶۴ بالا رفت. شاخص آزاد شناور نیز رقم ۱۶۸۷ واحد افزایش رقم ۲۵۴ هزار و ۱۸۲ تجربه کرد در این میان شاخص بازار اول ۹۳۶ واحد و شاخص بازار دوم ۲۳۶۷ واحد رشد کرد.

مخابرات ایران، بانک ملت، پتروشیمی مبین و گسترش نفت و گاز پارسیان در کدم به ترتیب ۱۵۴، ۱۶۳، ۱۶۴ و ۱۲۶ واحد به رشد شاخص‌های بازار کمک کردند. در طرف مقابل گروه مینا گروه مدیریت سرمایه‌گذاری امید و معدنی و صنعتی گل‌گهر هر کدام به ترتیب ۷۰ و ۶۶ و ۵۷ واحد در جهت مثبت کاهش شاخص‌های بازار پیش رفتند. خودرویی‌های بیش از ۱۷ میلیون سهم و اوراق مالی به ارزش بیش از ۱۲۴ میلیارد تومان مورد داد و ستد قرار گرفت. در این گروه اکثر سهم‌ها توانستند بیش از ۴ درصد رشد قیمت را نسبت به روز گذشته داشته باشند. همچنین در برخی از سهم‌ها شاهد صف‌های خرید بودیم.

چگون

|روزنامه جوان |شماره ۵۶۶۴ | |

اقتصاد

سرویس اقتصادی۸۸۴۹۸۴۳۳

طلا و ارز سوار بر خودرو در سرایشی قیمت‌ها

عوامل مثبت سیاسی، قریب‌الوقوع بودن راه‌اندازی بازار متشکل ارزی و دخالت بانک مرکزی از عوامل مؤثر در نزولی بودن قیمت‌ها است

طلا و ارز سوار بر خودرو در سرایشی قیمت‌ها است

ارزی را ایجاد انگیزه برای صادرکنندگان برای توزیع منبع ارزی ناشی از صادراتشان به بازار عنوان و تأکید کرد؛ بر اساس گزارشی که در نشست مشترک کمیسیون اقتصادی با رئیس کل بانک مرکزی ارائه شد حدود ۵۰ تا ۶۰ درصد از منابع ارزی کشور از محل صادرات غیرنفتی به کشور بازگشته است. البته بازگشت مابقی این منابع نیز بر اساس برنامه زمان‌بندی توسط دولت و بانک مرکزی در حال پیگیری است، اما نحوه تسویه ارز صادرکنندگان موجب شده‌است که آنها هیچ علاقه‌ای به روشی که در حال حاضر بانک مرکزی اعلام کرده نداشته باشند و نسبت به تسویه ارز خود اقدام نکنند.

وی افزود: به‌جز تعهداتی که برای پتروشیمی‌ها برای بازگرداندن ارز تدوین شده‌است، مابقی صادرکنندگان به دلیل تعیین نرخ نامناسب برای تسویه ارز ناشی از صادرات به تکالیف خود عمل نکرده‌اند. نماینده کرمان با اشاره به صدوربخشنامه جدید بانک مرکزی درخصوص نحوه بازگشت ارز صادرکنندگان به کشور ادامه داد: این بخشنامه مقدمات ورود به بازار متشکل ارزی است و این امر سبب شد نرخ ارز در بازار غیررسمی و در حوزه اقتصادی تعدیل شود.

به‌علاوه برخی نیز بر این باورند که کاهش تقاضا برای وارداتی کالاهای لوکس نیز بی‌تأثیر نبوده بنابراین فشار قبلی روی این بازار وجود ندارد.

■ **قیمت خودرو در سرایشی**

اما علاوه بر بازار ارز و طلا یان روزها با فشارهای رسانه‌ها و انتقال نرخ گذاری به شورای رقابت، بازار خودرو رو انیز تحت‌الشعاع قرار داده است. به گزارش خبرگزاری فارس از تهران، بازار خودرو در این روزها نیز متحمل طلائیز با ۳۳ هزار تومان کاهش به قیمت یک میلیون و ۷۹۸ غیر فروش رسیده‌است و قیمت طلای ۱۸ عیار نیز به ۴۱۵ هزار و ۱۰۰ تومان در هر گرم معامله شد.

■ **چرا قیمت دلار در حال کاهش است؟**

یک جوان که برای فروش ارزهایش به خیابان مصلحت‌آزمیدوبه نکته جالبی اشاره کرد و گفت: به نظر می‌رسد اگر دلار ارز نشود حداقل در

همین ارقام تثبیت خواهد شد، بنابراین ترجیح من این است که این مبلغی را که بابت ارز هزینه کرده‌ام به سیره تبدیل کنم، زیرا بدون ریسک و مطمئن تر نسود ۲۰ درصد را از بانک خواهم گرفت. وی با محاسبه‌ای قیق گفت: به عبارت بهتر اگر از همین امروز هم قیمت دلار ۱۳۵۰۰ تومان تا پایان یکسال آینده به ۱۶۵۰۰ تومان هم برسد باز هم سپرده گذاری برای من که دلال نیستم بهتر است. یک فعال در بازار ارز نیز گفت: جو مثبت سیاسی مهم‌ترین دلیل کاهش قیمت دلار است و این روزها اکثر مردمی که وارد خیابان فردوسی می‌شوند، فروشنده دلار هستند. وی می‌افزاید: خریدار در بازار ارز به صورتی که باید داشته باشیم، نداریم.

آیت محمد ولی‌رئیس اتحادیه طلاو جواهر با اشاره به آرامش موجود در بازار ارز و سکه گفت:

اقتصاد ایران همچنان دولتی باقی خواهد ماند

برنامه‌ای برای واگذاری ۹۱درصد شرکت‌های دولتی وجود ندارد

حجم بودجه شرکت‌ها بر حسب گروه‌های اصل ۴۴قانونی اساسی درج شده‌است، بانک‌ها به اطلاعات ارائه‌شده مشخص می‌شود که حجم بودجه شرکت‌های گروه ۱ که صدرصد باید واگذار شوند، تنها ۳/۱ درصد از کل بودجه شرکت‌ها می‌باشد و حجم بودجه شرکت‌های گروه ۳ که صدرصد دولتی باقی خواهد ماند، ۵۶ درصد است. از سوی دیگر در اجرای مفاد ماده ۴

این‌نامه تشخیص، انطباق و طبقه‌بندی فعالیت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران با هر یک از سه گروه مطرح در ماده ۴قانون مصوف، تعداد ۱۱ شرکت مادر تخصصی پس از واگذاری تمامی شرکت‌های زیر مجموعه بر اساس احکام این‌نامه م‌ذکور تعیین تکلیف خواهد شد. از این‌رو بودجه شرکت‌ها به استناد مفاد ماده ۴ این‌نامه تشخیص در حال حاضر قابل واگذاری نیستند، بدین ترتیب به‌رغم تصور بسیاری از کارشناسان، بالغ بر ۹۱ درصد از حجم بودجه شرکت‌ها در شرایط کنونی در دولت باقی خواهند ماند.

در آورده‌است) و از طرف دیگر خصوصی‌سازی‌های چند ده هزار میلیارد تومانی در هر سال انقدری نیست که بتواند اقتصاد ایران را از بافت دولتی خود خارج کند و حال آنکه کاهش بهره‌وری و بازدهی در بخش دولت و عدم شفافیت و گاهی مفسده‌های ناشی‌اند، چهره اقتصاد ایران را مخدوش کرده‌است.

حالی پرسش این است که آیا با این روند و روش‌های خصوصی‌سازی، اقتصاد ایران در آینده بافتی مردمی و خصوصی و تعاونی پیدا می‌کند یا خیر؟ زیرا کارشناسان اقتصادی معتقدند که مردم را باید در مالکیت سهم کرد تا بازدهی و کارایی در اقتصاد رشد کند و مردم علاوه بر تحصیل درآمد از محل انجام کار تا بادهی و عملکرد شرکت‌های تولیدی و خدماتی نیز بهره‌مند شوند. در لایحه بودجه سال ۹۸ تعداد شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و مؤسسه انتقالی وابسته به دولت ۳۸۵ شرکت با بودجه بیش از ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان شده‌است که عموماً فعالیت اقتصادی انجام می‌دهند.

■ **شرکت‌های گروه ۳ همچنان دولتی**

در لایحه بودجه سال ۹۸ برای نخستین بار خلاصه



حمبر

میوه را کیلویی چند بخیریم؟

جدیدترین کشف قیمت صورت گرفته از میدان مرکزی میوه و توپیار حداکثر قیمت منطقی هر کیلوگرم میوه در بازار را مشخص می‌کند که از هندوانه ۲۷۰۰ تومانی تا زرد آلو ۲۰ هزار تومانی متفاوت است.

به گزارش «ایسنا»، یک‌شش‌به‌های هر هفته قیمت هر کیلوگرم میوه در میدان مرکزی میوه و تره‌بار براساس معاملات صورت گرفته کشف می‌شود و نرخ به صورت میانگین اعلام می‌شود و با توجه به اینکه سسود منطقی و قانونی برای هر کیلوگرم میوه از بازار عمده‌فروشی تا خرده‌فروشی نهایتاً باید ۳۵ درصد محاسبه شود، هر کیلوگرم میوه درجه یک نهایتاً باید با قیمت‌های محاسبه شده که جدول آن در زیر می‌آید، عرضه شود.

البته باید توجه داشت که حداکثر قیمت منطقی خرده‌فروشی میوه یعنی سقف قیمت عمده‌فروشی آن در میدان مرکزی میوه و تره‌بار به علاوه حداکثر سود منطقی ۳۵ درصدی خرده فروشی. بنابراین مردم نباید میوه را گران‌تر از این قیمت‌ها در بازار خریداری کنند و اگر با قیمت‌هایی بالاتر از این مواجه شدند قطعاً مسداف گران‌فروشی بوده و باید دستگاه‌های نظارتی همچون سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، سازمان تعزیرات حکومتی، اتاق اصناف ایران و اتحادیه فروشندگان میوه را مطلع کنند.

در این میان برخی میوه‌ها همچون هندوانه، طالبی، ملون، زردآلو، خیار، گوجه سبز، لیمو ترش و هلو پیش‌رس با کاهش قیمت مواجه‌شده و قیمت میوه‌هایی همچون پرتقال و سیب بدون تغییر نسبت به هفته گذشته ثابت مانده‌است. با این وضعیت مردم در هفته جاری نباید شاهد افزایش و بالاتر رفتن قیمت میوه در بازار باشند.

در این میان حداکثر قیمت تقریبی برای یک کیلوگرم پرتقال در انواع مختلف از نوع درجه یک باید ۸۱۰۰ تومان باشد. همین قیمت برای سیب زرد و قرمز ۱۲ هزار و ۱۵۰ تومان، کیوی، گلابی و گوجه سبز ۱۰ هزار و ۸۰۰ تومان، موز ۱۶ هزار و ۲۰۰ تومان، هلو پیش‌رس ۱۳ هزار و ۵۰۰ تومان، خیار ۲۷۵۰ تومان، طالبی ۶۰۷۵ تومان، ملون ۵۴۰۰ تومان و هندوانه ۲۷۰۰ تومان است.

سود گرانی برنج داخلی در جیب واردکنندگان

سود آزادسازی واردات برنج در فصل برداشت تولید داخل به جیب وارد کنندگان و دلالان می‌رود و پارسال بیش از ۹۶ سال ۹۶ واردات انجام نشد و اضافه‌سر نیزآباد بود.

«جمیل عزیزانه شایق» دبیر انجمن تولیدکنندگان برنج در گفت و گوبا خبرنگار اقتصادی «ایران» درباره موضوع آزادسازی واردات برنج در فصل برداشت افزود: ادعای کسری برنج وارداتی و گران شدن یکباره تولید داخل از نیمه اردیبهشت ماه امسال یک شیطنت بود، در حالی که در سال ۹۷ کسری برنج وجود نداشت، بلکه با ۶۰۰ هزار تن برنج وارداتی مازاد بر نیاز داخلی نیز، روبرو شدیم. وی تصریح کرد: با منوعیت واردات برنج در فصل برداشت موضوع اصلی نیست، بلکه آنچه باید مورد توجه قرار گیرد، حجم واردات برنج است به طوری که نیاز سالانه به برنج وارداتی با توجه به ضریب امنیتی، حداکثر یک میلیون تن است، سال ۹۶ یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن و در سال ۹۷ نزدیک یک میلیون ۶۰۰ هزار تن برنج وارد کشور شد. وی گرانی برنج وارداتی را یک بازی و شیطنت دانست و اظهار داشت: علاقه‌مندان به واردات، با مطرح کردن کسری برنج وارداتی و گران شدن برنج داخلی در عرض کمتر از یک ماه راه‌آهن‌های آرا برای تولیدکنندگان در فصل کاشت و تلاش برای افزایش حجم برنج ارزی می‌شود.

مالیات ۸۰۰ هزار مودی افزایش نیافت

مشاور مالیاتی اصناف بازار از توافق مالیاتی اصناف و سازمان مالیاتی برای عملکرد سال ۹۷ خبر داد.

محمدرضا جعفریان در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به توافق تعیین مالیات مقطوع مشمولان تبصره ۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم اظهار داشت: پس از جلسات کارشناسی و بررسی‌های متعدد اتاق اصناف و سازمان مالیاتی برای مالیات عملکرد سال ۹۷ مودیان مشمول تبصره ۱۰۰ قانون مالیات‌ها توافق کردند. مشاور مالیاتی اصناف بازار با بیان اینکه طبق تبصره ۱۰۰ قانون خرید و فروش کالا و خدمات تا ۲۰ برابر ماده ۸۴ همین قانون بر ۸۲ میلیون تومان می‌شود بر این اساس مقرر شد:
۱- ۳ میلیون تن نفت خام از ایران خریده است که نسبت به ۲/۵ میلیون تومان است با نرخ رشد صرف درصد باشد حدود ۸۰۰ هزار مودی در این گروه قرار می‌گیرد.

۲- مودیانی که ۲/۵ تا ۵ میلیون تومان فروش کالا و خدمات سالانه داشته باشند باید ۵ درصد نسبت به عملکرد قطعی سال ۹۶ مالیات می‌پردازند. این گروه حدود ۴۰۰ هزار مودی دارد.

۳- مودیانی که مالیات آنها از ۵ تا ۱۰ میلیون تومان باشد با رشد ۹ درصدی نسبت به عملکرد قطعی مالیات سال ۹۶ اقدام خواهند کرد. این گروه نیز ۲۲۰ تا ۲۲۰ هزار مودی بر اساس آمار سال ۹۶ دارد.

۴- مودیانی که بالای ۱۰ میلیون تومان فروش کالا و خدمات سالانه داشته باشند مشمول رشد ۱۵ درصدی نسبت به مالیات قطعی سال ۹۶ مالیات خواهند پرداخت. وی تأکید کرد: مودیانی که تواناند تا تاریخ ۳۱ خرداد ۹۸ مالیات خود را به صورت نقد پرداخت کنند حداکثر در چهار قسط باید نسبت به پرداخت اقدام کنند و چنانچه اقساط آنها نیز پرداخت نشود مشمول جریمه ماده ۹۰ قانون مالیات‌ها خواهند شد، اما در تفاهم باقی می‌مانند.

رشد ۲۱ درصدی خرید نفت چین از ایران در ماه آوریل

آمارهای گمرک چین نشان داد این کشور در ماه آوریل ۳/۲۴ میلیون تن نفت خام از ایران خریده است که نسبت به مدت مشابه سال پیش از آن ۲۱ درصد افزایش یافته است. این رقم نسبت به ماه مارس (ماه پیش از آن) ۴۶ درصد افزایش یافته است. به گزارش فایننس‌تایلز، تا میز، خرید نفت چین از ایران بیش از لغو معافیت‌های آمریکا برای خرید نفت از این کشور، ۲۱ درصد افزایش یافته بود. آمارهای گمرک چین نشان داد این کشور در ماه آوریل ۳/۲۴ میلیون تن نفت خام از ایران خریده است که نسبت به مدت مشابه سال پیش از آن ۲۱ درصد افزایش یافته است. این رقم نسبت به ماه مارس (ماه پیش از آن) ۴۶ درصد افزایش یافته است.

اما در یکسال تا این تاریخ، خرید نفت چین از ایران هنوز کمتر از سطح سال گذشته است. این افزایش بیش از پایان یافتن معافیت‌های تحریمی آمریکا علیه خرید نفت ایران در ماه آوریل صورت گرفته است. چین در میان بزرگ‌ترین خریداران نفت ایران است. مشخص نیست که آیا یکن از تقاضای آمریکا برای عدم واردات نفت از ایران در بحبوحه تنش‌های تجاری با واشنگتن پیروی کند یا نه.

به گفته یک کارشناس انرژی، «همه می‌دانستند که معافیت‌ها در حال پایان یافتن است پس طبیعی بود که در آستانه لغو معافیت‌ها نفت بیشتری خریداری شود. من هیچ وقت از طرف چینی نشنیدم که با اینکه هر یکا حق دارد تحریم‌ها را اعمال کند، موافقت کنند، اما اکنون ممکن است خرید بیشتر درست نباشد.»

بازار نفت چین در دست شرکت‌های دولتی است. آنها بایدیز گذشته نیز در آستانه آغاز تحریم‌ها، یک افزایش مشابه در خریدها انجام دادند.

کردن نفت ایران مجلس و دولت و صاحبانتران فکری کنند و تا آن زمان نیز برای رشد بهره‌وری

شرکت‌هایی که توسط دولت مدیریت می‌شوند نیز

برنامه شفاف عملیاتی کرد.